

Protokół Nr 25/2021

zdalnego posiedzenia

Komisji Rozwoju Obszarów Wiejskich, Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego z 24 listopada 2021 r.

1. Otwarcie posiedzenia.

Przewodniczący Komisji, p. Jan Bobek otworzył zdalne posiedzenie Komisji Rozwoju Obszarów Wiejskich, Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego i przywitał Członków Komisji, a także pozostałych uczestników posiedzenia. Następnie sprawdził obecność oraz stwierdził wymagane quorum.

Obecni członkowie Komisji:

1. Bobek Jan – Przewodniczący Komisji,
2. Andruszkiewicz Jolanta,
3. Chyl Marek,
4. Gorczyca Stanisław,
5. Pawlik Jacek,
6. Piwowarczyk Marcin,
7. Słoma Jarosław.

2. Przyjęcie porządku posiedzenia.

Przewodniczący Komisji poinformował, że Członkowie Komisji otrzymali porządek posiedzenia. Następnie zapytał, czy są uwagi do otrzymanego porządku. W związku z brakiem uwag zarządził głosowanie nad jego przyjęciem.

Za przyjęciem porządku posiedzenia głosowało 7 członków Komisji, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przyjęcie porządku posiedzenia.
3. Informacja z realizacji Programu Operacyjnego „Rybnactwo i Morze” na lata 2014-2020 w zakresie zadań Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego jako Instytucji Pośredniczącej we wdrażaniu programu.
4. Sprawy różne i wolne wnioski.
5. Przyjęcie Protokołu nr 24/2021 z 20 października 2021 r.
6. Zakończenie posiedzenia.

3. Informacja z realizacji Programu Operacyjnego „Rybnactwo i Morze” na lata 2014-2020 w zakresie zadań Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego jako Instytucji Pośredniczącej we wdrażaniu programu.

Przewodniczący Komisji zwrócił się do Dyrektora Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Rolnictwa, p. Jarosława Sarnowskiego o omówienie powyższego materiału.

Dyrektor Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Rolnictwa, p. Jarosław Sarnowski korzystając z prezentacji multimedialnej przedstawił informację z realizacji Programu Operacyjnego

„Rybacktwo i Morze” na lata 2014-2020 (PO RYBY 2014-2020) w zakresie zadań Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego jako Instytucji Pośredniczącej we wdrażaniu programu.

Tytułem wprowadzenia poinformował, że w ramach obecnej perspektywy finansowej 2014-2020 Polska uzyskała ponad 531 mln euro z Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego, co łącznie z wkładem z budżetu krajowego (ok. 179 mln euro) stanowi ponad 710 mln euro. Dodał, że ww. alokacja stanowi czwartą pod względem wielkości kwotę w Unii Europejskiej.

Zaznaczył jednak, że w każdej następnej edycji Programu jest coraz mniej środków, a z informacji przekazywanych przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, w kolejnej perspektywie finansowej zakłada się duże obniżki funduszy przeznaczonych na PO „Rybacktwo i Morze”.

Następnie p. Jarosław Sarnowski wyjaśnił, że Program obejmuje sześć priorytetów, tj.

Priorytet 1. *Promowanie rybołówstwa zrównoważonego środowiskowo, innowacyjnego, konkurencyjnego i opartego na wiedzy;*

Priorytet 2. *Wspieranie zrównoważonej środowiskowo, innowacyjnej, zasobooszczędnej, konkurencyjnej akwakultury, opartej na wiedzy;*

Priorytet 3. *Wspieranie zrównoważonej środowiskowo, innowacyjnej, zasobooszczędnej, konkurencyjnej akwakultury, opartej na wiedzy;*

Priorytet 4. *Zatrudnienie i spójność terytorialna na obszarach rybackich;*

Priorytet 5. *Wspieranie wprowadzania do obrotu i przetwarzania;*

Priorytet 6. *Zintegrowana Polityka Morska* (skierowany wyłącznie do dwóch województw).

Kolejno Dyrektor Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Rolnictwa wskazał, że samorząd województwa warmińsko-mazurskiego pełni funkcję Instytucji Pośredniczącej we wdrażaniu Priorytetu 4 *Zatrudnienie i spójność terytorialna na obszarach rybackich*, w ramach którego realizowane są następujące cele:

1. Podnoszenie wartości produktów (czyli potencjału gospodarstw rybackich śródlądowych);
2. Wspieranie różnicowania działalności w ramach rybołówstwa przemysłowego i poza nim;
3. Wspieranie i wykorzystywanie atutów środowiska na obszarach rybackich i obszarach akwakultury;
4. Propagowanie dobrostanu społecznego i dziedzictwa kulturowego na obszarach rybackich;
5. Powierzenie społecznościom rybackim ważniejszej roli w rozwoju lokalnym oraz zarządzaniu lokalnymi zasobami rybołówstwa i działalnością morską (cel ukierunkowany głównie na wzmocnienie Lokalnych Grup Rybackich).

Kontynuując p. Jarosław Sarnowski zaznaczył, że z uwagi na fakt, iż w aktualnej perspektywie finansowej zostały skierowane mniejsze środki na realizację Programu, z funduszy skorzystały trzy z czterech Lokalnych Grup Rybackich działających na terenie województwa warmińsko-mazurskiego (LGR, która obejmowała obszar wyłącznie części powiatu olsztyńskiego nie mogła liczyć na wsparcie finansowe).

W dalszej części prezentacji wyjaśnił, że działania prowadzone i wdrażane w ramach Priorytetu 4 Programu Operacyjnego „Rybacktwo i Morze” realizowane są w ramach rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność (RLKS).

Dodał, że w województwie warmińsko-mazurskim w 2016 roku dokonano wyboru 12 Strategii Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność, które są współfinansowane z dwóch funduszy: Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) oraz Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego (EFMR).

Poinformował także, że wybrano jedną strategię w całości finansowaną z EFMR, która jest realizowana przez Stowarzyszenie Lokalna Grupa Rybacka „Zalew Wiślany” oraz dwie strategie

współfinansowane z EFROW i EFMR realizowane przez Stowarzyszenie Lokalna Grupa Rybacka „Wielkie Jeziora Mazurskie” oraz Lokalną Grupę Działania „Mazurskie Morze”.

Następnie Dyrektor Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Rolnictwa zwrócił uwagę, że z Priorytetu 4 w ramach omawianego Programu korzysta 20 gmin z województwa, tj. trzy gminy nadzalewowe (Braniewo, Frombork, Tolkmicko), powiat piski, powiat mrągowski, powiat giżycki, powiat węgorzewski oraz gmina Srokowo z powiatu kętrzyńskiego.

Wskazał również, że biorąc pod uwagę wysokość alokacji środków EFMR w ramach PO RYBY 2014-2020, województwo warmińsko-mazurskie znajduje się na 3 pozycji w kraju (6,5 mln euro).

W dalszej kolejności p. Jarosław Sarnowski przedstawił wysokość środków finansowych będących do dyspozycji Lokalnych Grup Działania, z których najwięcej otrzymało LGD „Mazurskie Morze”, następnie Stowarzyszenie Lokalna Grupa Rybacka „Wielkie Jeziora Mazurskie” oraz Stowarzyszenie Lokalna Grupa Rybacka „Zalew Wiślany”.

Poinformował również o stanie realizacji Programu zaznaczając, że Program wystartował jako jeden z ostatnich, w związku z czym jego postęp wykonania w stosunku do PROW czy do RPO jest nieco niższy. Wskazał m.in., że zostało zawartych 198 umów, rozliczono 163 projekty, a procent wykorzystania alokacji (rozliczone projekty w stosunku do alokacji) wynosi ponad 61%. Ponadto zaznaczył, że tempo prac i oceny projektów jest zbliżone we wszystkich Lokalnych Grupach Działania.

Nadmienił również, że brak jest informacji, czy Program będzie nadal realizowany przez samorządy województw i dodał, że istnieje obawa wśród samorządów, że Program zostanie inaczej skonstruowany, a środki nie będą rozdysponowane za pośrednictwem samorządów województw.

Dyrektor Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Rolnictwa poinformował, że samorząd województwa w ramach Programu otrzymuje także środki finansowe z Pomocy Technicznej, przeznaczone na pokrycie kosztów obsługi administracyjnej, ale w związku z tym, że środki są niewystarczające, od 2023 roku samorząd województwa będzie zaangażowany w finansowanie utrzymania kosztów pracowników z własnych środków.

Na zakończenie p. Jarosław Sarnowski przedstawił najciekawsze projekty zrealizowane w ramach Priorytetu 4 PO RYBY w województwie warmińsko-mazurskim zwracając uwagę, że większość gospodarstw rybackich wykorzystała pomoc głównie na wyposażenie w środki transportu, na budowę pomostów oraz kładek, natomiast gminy przede wszystkim na budowę podstawowej infrastruktury wokół jezior.

Przewodniczący Komisji podziękował Dyrektorowi Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Rolnictwa za przedstawienie informacji. Następnie otworzył dyskusję.

Radna Jolanta Andruszkiewicz zapytała, czy można wskazać sztandarowy projekt zrealizowany ze środków pozyskanych przez Stowarzyszenie Lokalna Grupa Rybacka „Wielkie Jeziora Mazurskie”.

Dyrektor Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Rolnictwa, p. Jarosław Sarnowski odpowiedział, że środki otrzymane przez Lokalne Grupy Działania nie były na tyle wysokie, że można mówić o dużych inwestycjach, jak ma to miejsce w przypadku Regionalnego Programu Operacyjnego. Zwrócił natomiast uwagę, że przyznane środki są głównie ukierunkowane na środowiska lokalne, tam, gdzie możliwe jest wsparcie i uzyskanie wkładu własnego z budżetów samorządów gminnych. Dodał, że z pomocy skorzystała duża część gospodarstw rybackich, ale także

samorządy lokalne, a wartość projektów wynosiła od 50 tys. zł do 300 tys. zł. Na zakończenie stwierdził, że nie może jednoznacznie wskazać na jeden wyróżniający się projekt.

W związku z brakiem pytań Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie (w programie konferencyjnym) " Informację z realizacji Programu Operacyjnego „Rybnactwo i Morze” na lata 2014-2020 w zakresie zadań Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego jako Instytucji Pośredniczącej we wdrażaniu programu”.

Za pozytywnym przyjęciem ww. Informacji głosowało 6 członków Komisji, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

Uchwała Komisji stanowi załącznik nr 1

4. Sprawy różne i wolne wnioski.

Przewodniczący Komisji poinformował, że do Sejmiku Województwa wpłynęło pismo z gminy Giżycko z wnioskiem o podjęcie przez Sejmik Województwa uchwały w sprawie określenia miejsc, warunków, czasu i sposobu ograniczania populacji łosia na terenie Gminy Giżycko.

Następnie dodał, że populacja łosia w Polsce z roku na rok jest coraz większa, co powoduje, że łosie przemieszczając się powodują liczne szkody w mieniu oraz wypadki i kolizje drogowe, a problem nie dotyczy jedynie Gminy Giżycko, ale również dotyka innych gmin w kraju.

W dalszej części Przewodniczący Komisji poprosił Dyrektora Departamentu Ochrony Środowiska, p. Bogdana Meinę o zabranie głosu w przedmiotowej sprawie i wyjaśnienie, jaka jest ścieżka proceduralna, którą może wprowadzić Komisja Rozwoju Obszarów Wiejskich, Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz Sejmik Województwa, żeby wpłynąć na spowodowanie zmniejszenia populacji łosia w regionie.

Na wstępie Dyrektor Departamentu Ochrony Środowiska, p. Bogdan Meina przyznał, że przyrost populacji łosia od dawna jest problemem nie tylko w naszym województwie, ale w całej północno-wschodniej Polsce.

Wyjaśnił, że powyższa sytuacja wynika m.in. z faktu, iż w 2001 roku ówczesny Minister Ochrony Środowiska podjął decyzję o wydaniu rozporządzenia, które wprowadziło moratorium na odstrzał łosi, co w konsekwencji spowodowało zwiększenie populacji łosia.

Dyrektor Departamentu Ochrony Środowiska zwrócił uwagę, że łosie powodują szkody łowieckie, które Zarząd Województwa jest zobowiązany oszacować i wypłacić odszkodowania z budżetu państwa.

Poinformował, że wielkości tych kwot rosną każdego roku, podając, iż około 15 lat temu odszkodowania za szkody wyrządzane przez gatunki łowne poza terenami łowieckimi wynosiły kilka tysięcy złotych, a obecnie sięgają prawie 2 mln zł.

Nadmienił także, że Izba Rolnicza oraz inne organizacje społeczne występują do Ministra Klimatu i Środowiska, aby zniósł moratorium na odstrzał łosia, niestety powyższe wnioski pozostają bez odpowiedzi.

W odniesieniu do wniosku Wójta Gminy Giżycko o podjęcie przez Sejmik Województwa Warmińsko-Mazurskiego uchwały w sprawie określenia miejsca, warunków, czasu i sposobu ograniczania populacji łosia na terenie Gminy Giżycko, p. Bogdan Meina przyznał, że jest taka możliwość, ale jest to dość skomplikowany proces. Dodał, że jeżeli radni zdecydują o podjęciu

ww. uchwały, Departament Ochrony Środowiska przygotowuje stosowny projekt uchwały zaznaczając, że będzie to długa i czasochłonna procedura. Następnie podjęta uchwała zostanie skierowana do Ministra Klimatu i Środowiska o dokonanie zmian w obowiązującym przepisach prawnych i umożliwienie regulowanego odstrzału łosi.

Przewodniczący Komisji zwrócił się do Członków Komisji o ewentualne pytania. W związku z brakiem pytań zaproponował spotkanie w Departamencie Ochrony Środowiska w celu uzgodnienia treści odpowiedzi na pismo Wójta Gminy Giżycko oraz ustalenia dalszych kroków w przedmiotowej sprawie. Wyszedł również z propozycją przygotowania stanowiska Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego, w którym radni wystąpią do Ministra Klimatu i Środowiska o spowodowanie zmniejszenia populacji łosia na terenie województwa warmińsko-mazurskiego.

5. Przyjęcie Protokołu Nr 24/2021 z 20 października 2021 r.

Przewodniczący Komisji zapytał, czy są uwagi do Protokołu Nr 24/2021 posiedzenia Komisji Rozwoju Obszarów Wiejskich, Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w dniu 20 października 2021 r.

W związku z brakiem uwag zarządził głosowanie (w programie konferencyjnym).

Za pozytywnym przyjęciem ww. Protokołu głosowało 5 Członków Komisji, przeciw - 0, wstrzymało się - 0.

6. Zakończenie posiedzenia.

Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodniczący Komisji, p. Jan Bobek podziękował Członkom Komisji za udział w obradach. Następnie zamknął zdalne posiedzenie Komisji Rozwoju Obszarów Wiejskich, Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w dniu 24 listopada 2021 r.

Przewodniczący Komisji

Jan Bobek

Sporządziła:

Beata Kantolak

Załącznik nr 1 do Protokołu Nr 25/2021
posiedzenia Komisji Rozwoju Obszarów Wiejskich,
Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej
w dniu 24 listopada 2021 r.

Uchwała Nr 25/78/21
Komisji Rozwoju Obszarów Wiejskich,
Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej
Sejmiku Województwa Warmińsko - Mazurskiego
z dnia 20 października 2021 r.

opiniująca „Informację z realizacji Programu Operacyjnego „Rybacko i Morze” na lata 2014-2020 w zakresie zadań Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego jako Instytucji Pośredniczącej we wdrażaniu programu”.

Na podstawie § 31 pkt. 4 i 6 Statutu Województwa Warmińsko-Mazurskiego, (Dz. Urz. Woj. Warm.-Maz. z 2016 r., poz. 4971 ze zm.) **uchwała się**, co następuje:

§ 1.

Komisja Rozwoju Obszarów Wiejskich, Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej **pozytywnie** opiniuje „Informację z realizacji Programu Operacyjnego „Rybacko i Morze” na lata 2014-2020 w zakresie zadań Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego jako Instytucji Pośredniczącej we wdrażaniu programu”.

§ 2.

Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Komisji.

§ 3.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Komisji

Jan Bobek